
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 312

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 151     | PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 - MISURA 7 - SOTTOMISU=
--------------| RA 7.6 - INTERVENTO7.6.1 "RIQUALIFICAZIONE E VALO=
DEL          | RIZZAZIONE DELLE AREE RURALI", PROGETTO, "I CUSTO=
15-06-21     | DI DELLA VALLE CAMPIANA" - APPROVAZIONE E LIQUIDA=
             | ZCC24EE3C7

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente" –
sottomisura 7.6 – intervento 7.6.1 – D.D. 3670 del 24/04/2017 e
successive modifiche ed integrazioni;

- con D.D.  3670 del 14/04/2017 della Regione Umbria è stato emanato
il Bando relativo alla misura 7 intervento 7.6.1;

- il comune intende migliorare  il sentiero che, partendo da Preci
raggiunge Collescille e per Saccovescio per poi tornare a Preci;

- tale bando presenta un’opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del sentiero di che trattasi;

- il Comune di Preci intende partecipare al bando in qualità di
capofila del progetto denominato “I custodi della Valle del Campiano”
per un importo complessivo presunto di 618.400,00;

- in conformità a quanto previsto dall’art. 2.4 del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

VISTA la nota 23/05/2018 Prot. 105947, pervenuta al Prot. Com.le n.
5793 del 23/05/2018, con la quale la Regione Umbria comunica che la
proposta progettuale presentata risulta fattibile e che la domanda di
sostegno relativa deve essere presentata entro 90 giorni dal
ricevimento della stessa;

VISTA la nota del 14/07/2018 Prot. 0149472 pervenuta alProt. Com.le n.
8194 del 19/07/2018, con la quale si comunicava il nuovo termine di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 151 del 15-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



presentazione della domanda e del progetto relativo all'intervento
finanziato entro il 23/10/2018;

CHE successivamente con nota del 1/10/2018 Prot.Com.le n. 10579/18 si
provvedeva a richiedere la proroga a tutto il 30/11/2018 per la
presentazione della domanda di aiuto;

CHE per quanto sopra necessitava provvedere ad incaricare idoneo
tecnico al fine di presentare la progettazione dell'intervento nei
tempi richiesti;

CHE sussisteva altresì la necessità di affidare a professionisti
esterni l'incarico di progettazione, direzione dei lavori, contabilità
e collaudo per carenza di personale tecnico da incaricare tenuto conto
dell'attuale fase emergenziale a seguito del Sisma del 24/08/2016 e
seguenti che ha comportato un notevole aggravio di lavoro per gli
addetti all'Ufficio Tecnico;

CHE è stata quantificata una spesa complessiva di Euro 38.536,31 oltre
CNPAIA 4% pari ad Euro 1.541,46 ed IVA 22% pari ad Euro 8.817,11 e
così per complessivi Euro 48.894,88;

RITENUTO che ricorrevano le condizioni previste dall'art. 36, comma 2
lett. a) e art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO che con la propria Determinazione n. 206 del 24/09/2018
riportata al n. 398 del Reg. Gen., è stato affidato l'incarico per la
prestazione professionale relativa al servizio di Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e Collaudo
delle opere di cui al Programma di sviluppo rurale per l'Umbria
2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali" - sottomisura 7.6 - Intervento 7.6.1
"Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali", progetto "I
Custodi della Valle Campiana", alla Società AGT INGEGNERIA S.R.L. con
sede in Via della Pallotta n. 10/A - 06126 - P. IVA 02719260545, nella
persona del legale rappresentante Ing. Antonella Badolato, che ha
praticato un ribasso complessivo al lordo del miglioramento
dell'offerta, pari al - 4,00% sulla base d'asta ed è stato assunto il
relativo impegno di spesa in complessivi
€ 46.939,08 Cassa Previdenziale 4% ed IVA 22% comprese;

CHE il contratto con la suddetta Società è costituito dallo scambio di
lettere ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016,
avvenuto con nota Prot. Com.le n. 10443 del 27/09/2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 13/12/2018,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 739.055,12;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 294 del
17/12/2018 riportata al n. 551 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
suddetti per il complessivo importo di € 739.440,80

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3221 del 17/04/2020 della
Regione Umbria - Giunta Regionale - Direzione Regionale Sviluppo
Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale - Servizio
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, con la quale, in relazione
alla D.D. della Regione Umbria - Giunta Regionale n. 4987 del
18/05/2018, nell'ambito del programma di sviluppo rurale per l'Umbria
2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali" - sottomisura 7.6 - Intervento 7.6.1
"Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali", è stato
concesso il contributo di rideterminati
€ 701.725,09 al Comune di Preci per "I Custodi della Valle Campiana",
in quanto:
- Non sono state considerate ammissibili le spese per gli arredi del
Centro Umbro di Studi;
- Le Spese Tecniche sono state ricondotte al 12% dell'importo
DETERMINAZIONI TECNICO n. 151 del 15-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



ammissibile;

DATO ATTO che, come stabilito nella Determinazione di incarico sopra
richiamata, si può provvedere alla liquidazione del servizio di
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e
Collaudo, con il seguente scadenzario:
- quanto all'onorario relativo alla progettazione definitiva ad
approvazione della stessa;
- quanto all'onorario relativo alla progettazione esecutiva ad
approvazione della sessa;
- quanto all'onorario relativo alla D.L. a contabilizzazione dei SAL;
- quanto all'onorario relativo al collaudo ad approvazione dello
stesso;
a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, previo
riscontro della regolare esecuzione da parte dell'Ufficio Tecnico
Comunale e previo accertamento della regolarità contributiva nelle
attuali forme previste (DURC on-line).

VISTA la fattura elettronica n. FPA 8/20 del 06/08/2020 della Società
AGT INGEGNERIA S.R.L. con sede in Via della Pallotta n. 10/A, 06126
Perugia - Codice Fiscale e P. IVA 02719260545, rimessa al Prot. Com.le
n. 5925 in data 07/09/2020, comportante netti Euro 22.000,00 oltre
Cassa Previdenziale 4% per Euro 880,00 ed IVA 22% per Euro 5.033,60 e
così complessivi Euro 27.913,60, relativa alla liquidazione di un
primo acconto sulla progettazione definitiva ed esecutiva;

VISTO il DURC On Line Numero Prot. INAIL_26187492 con Data richiesta
17/02/2021 e Scadenza validità 17/06/2021 registrato al Prot. Com.le
n. 5181 in data 15/06/2021, dal quale risulta che la Società AGT
INGEGNERIA S.R.L. con sede in Via della Pallotta n. 10/A, 06126
Perugia - Codice Fiscale e P. IVA 02719260545, è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di INAIL ed INPS;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta
fattura;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO in particolare l'art. 183, comma 8, del suddetto Testo Unico;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE E LIQUIDARE a favore della Società AGT INGEGNERIA
S.R.L. con sede in Via della Pallotta n. 10/A, 06126 Perugia - Codice
Fiscale e P. IVA 02719260545, la fattura elettronica n. FPA 8/20 del
06/08/2020, rimessa al Prot. Com.le n. 5925 in data 07/09/2020,
comportante netti Euro 22.000,00 oltre Cassa Previdenziale 4% per Euro
880,00 ed IVA 22% per Euro 5.033,60 e così complessivi Euro 27.913,60,
relativa al primo acconto su progettazione definitiva ed esecutiva
delle opere di cui al Programma di sviluppo rurale per l'Umbria
DETERMINAZIONI TECNICO n. 151 del 15-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



2014-2020 - Misura 7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali" - sottomisura 7.6 - Intervento 7.6.1
"Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali", progetto "I
Custodi della Valle
Campiana"
;

2) DI DARE ATTO che la suddetta spesa é finanziata con contributo in
conto capitale concesso dalla Regione Umbria con Determinazione
Dirigenziale n. 3221 del 17/04/2020, a valere sui fondi assegnati al
Comune di Preci con la D.D. n. 4987 del 18/05/2018, per l'attuazione
del progetto "I Custodi della Valle Campiana";

3) DI IMPUTARE la spesa suddetta pari a complessivi Euro 27.913,60 al
Capitolo 2672/1 avente ad oggetto: "Sisma 2016 - PSR per l'Umbria
2014-2020 - D.D. 4987 del 18/05/2018 progetto "I Custodi della Valle
Campiana"" - Residui 2018 - Imp. 239 - del Bilancio di Previsione
2021/2023 approvato e disponibile;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 151 del 15-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 15-06-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 16-06-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 16-06-21                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 151 del 15-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


